state aui paterni relictos, nam superstitie patre Amicus  
 decesserat, per annos ferme quatuordecim me-  
 morabili pietate sedulo aluit. Non tamen libenter  
 in ipso ætatis suæ flore tam diu vidua, sed puero-  
 rum auus, inuitam eam conciliare studebat alteri  
 filio suo Sicinio Claro, eoque ceteros procos ab-  
 sterrebat, & præterea minabatur, si extratio nupsit-  
 set; nihil se filiis eius ex paternis eorum bonis te-  
 stamento relicturum. Quam cõditionem cum ob-  
 stinatè propositam videret mulier sapiens, & egre-  
 giè pia; ne quid filiis suis eo nomine incommoda-  
 ret, facit quidem tabulas nuptiales, cum quo iu-  
 bebatur, cum Sicinio Claro; verum enimvero va-  
 nis frustrationibus nuptias eludit, eo ad, dum pue-  
 rorum auus fato concessit, relictis filiis eius here-  
 dibus, ita vt Pontianus, qui maior natu erat, fratri  
 suo tutor esset. Eo scrupulo liberata, cum à priuci-  
 pibus viris in matrimonium peteretur; decreuit,  
 sibi diutius in viduitate nõ permanendum. Quippe  
 vt solitudinis tædium perpeti posset; tamen ægri-  
 tudinem corporis ferre non poterat. Mulier sanctè  
 pudica, tot annis viduitatis sine culpa, sine fabula,  
 assuetudine coniugis torpens, & diutino situ vis-  
 cerum faucia, vitiatis intimis vteri, sæpe ad extre-  
 mum vitæ discrimen doloribus abortis exanima-  
 batur. Medici cum obstetricibus consentiebant,  
 peruria matrimonij morbum quæsitum, malum  
 indices augeri, ægitudinem ingrauescere: dum æta-  
 tis aliquid superfit, nuptiis valitudinem medican-  
 dum. Consilium istud cum alij approbarent, tum  
 maxime Æmilianus iste, qui paulo prius confiden-  
 tissimo mendacio adseuerabat, numquam de nu-  
 ptiis Pudentillam cogitasse, priusquam foret Ma-  
 gicis maleficiis à me coacta, me solum repertum,  
 qui viduitatem eius, velut quãdam virginitem,  
 carminibus & venenis violarem. Sæpe audiui non  
 de nihilo dici, Mendacem memorem esse oportere.  
 At tibi Æmiliane non venit in mentem, prius-  
 quam ego Oceam venirem, te litteras etiam, vt  
 nuberet,

nuberet, scripsisse ad filium eius Pontianum, qui tum adultus Romæ agebat? Cedo tu epistolam, vel potius da ipsi: legat. sua sibi voce, suisque verbis sese reuincat. Estne hæc tua epistola? quid paluisti? nam erubescere tu quidem non potes: est ne tua ista subscriptio? Recita quæso clarius, ut omnes intelligant, quantum lingua eius manu discrepet, quantumque minor illi sit mecum quam secum dissensio. Scripsisti ne hæc Æmiliane, quæ lecta sunt? *Nubere illam velle, & debere scio: sed quem eligat, nescio.* Recte tu quidem, nesciebas, Pudentilla cuius tibi, cuius infestam malignitatem probè norat, de ipsa te tantum, ceterum de peritore nihil fatebatur. At tu dum eam putas etiamnunc Claro fratri tuo denuptatam; falsa spe inductus, filio quoque eius Pontiano auctor assentiendi fuisti. Igitur si Claro nupisset, homini rusticano & decrepito seni; sponte eam diceres, sine vlla Magia, iam olim nupturisse. Quoniam iuuenem talem, qualem dicitis, elegit, coactam fecisse ais: ceterum semper nuptias aspernatam. Nescisti improbe, epistolam tuam de ista re teneri: nescisti te tuomet testimonio conuictum iri. Quam tamen epistolam Pudentilla, testem & indicem tuæ voluntatis, ut quæ te leuem & mutabilem, nec minus mendacem & impudentem sciret, maluit retinere, quam mittere. Ceterum ipsa de ea te Pontiano filio suo Romam scripsit, etiam causas consilij sui plenè allegauit. Dixit illa omnia de validudine. nihil præterea esse, cur amplius deberet obdurare, hæreditatem auitam longa viduitate, cum despectu salutis suæ quæsisse. eandem summa industria auxisse. Iam Deum voluntate, ipsam vxori, fratrem eius virili toge idoneos esse. Tandem aliquando se quoque paterentur solitudini suæ, & agritudini subuenire. Ceterum de pietate sua & supremo iudicio nihil metuerent: qualis vidua eis fuerit, talem nupta n futuram. Recitari iubebo exemplum epistolæ huius, ad filium missæ. Satis puto

ex istis

ex istis cuiuis liquere posse, Pudentillam non meis carminibus ab obstinata viduitate compulsum, sed olim sua sponte à nubendo non alienam, me fortasse præ ceteris maluisse. Quæ electio tam grauis feminæ, cur mihi crimini potius quàm honori danda sit, non reperio. Nonnihil tamen miror, quòd Æmilianus & Rufinus id iudicium mulieris ægrè ferant: cùm ij qui Pudentillam in matrimonium petiuerunt, æquo animo patiantur me sibi prælatum, Quod quidem illa vt faceret, filio suo potius quàm animo obsecuta est. Ita factum, nec Æmilianus poterit negare. Nam Pōtianus acceptis litteris matris, cōfestim Romam aduolauit: metuens ne si quem auarū virū nacta esset, omnia, vt sæpè fit, in mariti domum conferret. Ea sollicitudo non mediocriter animū angebat. Omnes illi, fratriq; diuitiarum spes in facultatibus matris sitæ erant, Auis modicum reliquerat, mater h s quadragies possidebat. Ex quo sanè aliquantam pecuniam, nullis tabulis, sed vt æquum erat, mera fide acceptam filiis debebat. Hunc ille timorem mustitabat, aduersari propalàm non audebat, ne videretur dissidere. Cùm in hoc statu res esset, inter precessionem matris, & metum filij; forte ne an fato ego aduenio, pergens Alexandriam. Dixissem herculè, Quod vtinam numquã euenisset mi me vxoris meæ respectus prohiberet. Hyems anni erat. Ego ex fatigatione itineris aduectus, apud Appios veteres amicos meos, quos honoris & amoris gratia nomino, aliquàm multis diebus decumbo. Eò venit ad me Pontianus. nam fuerat mihi non ita pridem ante multos annos Athenis, per quosdam cōmunis amicos cōciliatus, & arto postea contubernio intimè iunctus. facit omnia circa honorem meum obseruanter, circa salutem sollicitè, circa amorem callidè. Quippe etenim videbatur sibi peridoneum maritum matri reperisè, cui bono periculo totam domus fortunam concrederet. Ac primò quidem voluntatem meam verbis inuersis periclitabundus,

dus, quoniam me via cupidum & conuersum ab  
 vxoria re videbat, orat saltem paulisper manerem.  
 velle se mecum proficisci: hyemem alteram pro-  
 pter Syrtis zeltus & bestias opperendam, quod il-  
 lam mihi infirmitas exemisset. Multis etiam pre-  
 cibus me ab amicis meis Appiis aufert, vt ad sese  
 in donum matris suæ transferat, salubriorem mihi  
 habitationem futuram. Præterea prospectu matris,  
 qui mihi gratissimus est, liberius me ex ea fruitu-  
 rum. Hæc omnia, adnixus impenso studio, per-  
 suadet: & matrem suam, suumq; fratrem puerum  
 istum mihi commendat. nonnihil à me in commu-  
 nibus studiis adiuuantur. Augetur oppidò familia-  
 ritas. interibi reualeasco. Dissero aliquid, postulan-  
 tibus amicis, publicè. omnes qui aderant, ingenti  
 celebritate basilicam, qui locus auditorij erat,  
 complentes, inter alia pleraque congruentissima  
 voce insigniter acclamant, petètes vt remanerem,  
 fieremq; ciuis Oeensem. Mox au litorio misso,  
 Pontianus eo principio me adortus, cõsensum pu-  
 blicæ vocis pro diuino auspicio interpretatur: ape-  
 ritq; consilium sibi esse, si ego non nolim, ma-  
 trem suam, cui plurimi inhient, mecum coniun-  
 gere; quoniam mihi soli, ait, rerum omnium  
 cõfidere sese, & credere, vt id onus recipiam: quo-  
 niam non formosa pupilla, sed mediocri facie ma-  
 ter liberorum mihi offeratur. Si hæc reputans,  
 formæ aut diuitiarum gratia me ad aliam cõditio-  
 nem referuarem; neque pro amico, neque pro Phi-  
 losopho facturum. Njmis multa oratio est, si velim  
 memorare, quæ ego cõtrà responderim, quàm diu  
 & quoties inter nos verbigeratum sit, quot &  
 qualibus precibus me adgressus, haud prius omi-  
 lerit, quàm denique impetrarit. non, quin ego Pu-  
 dētillam iam anno perpetim assiduo cõiuctu probè  
 spectassem, & virtutū eius dotes explorassem: sed  
 vt pote peregrinationis cupiens, impedimentum  
 matrimonij aliquantisper recusaueram, mox ta-  
 men talem feminam nihilo segniùs volui, quàm si

vltro appetissem. Persuaserat idem Pontianus ma-  
 tri suæ, vt me aliis omnibus mallet: & quamprimum hæc perficere incredibili studio auebar. Vix  
 ab eo tantulam moram impetamus, dum prius  
 ipse vxorem duceret: frater eius virilis togæ vsum  
 auspicaretur: tunc deinde vt nos coniungeremur.  
 Utinam hercule possem, quæ deinde dicenda sunt,  
 sine maximo causæ dispendio transgredi! ne Pon-  
 tiano, cui errorem suum deprecanti simpliciter ig-  
 noui, videar nunc leuitatem exprobrare. Confiteor  
 enim, quod mihi obiectum est, eum, postquam  
 vxorem duxerit, à conspecta fide desciuisse, ac de-  
 repente animi mutatum: quod antea nimio stu-  
 dio festinarat, pari pertinacia prohibitum esse: de-  
 niq; matrimonium nostrum ne coalesceret, quid-  
 nis pati, quiduis facere paratum fuisse. Quamuis  
 omnis illa tum animi foeda mutatio, & suscepta  
 contra matrem simultas, non ipsi vitio vortenda  
 sit, sed socero eius ecilli Herennio Rufino: qui  
 vnum neminem in terris viliozem se, aut impro-  
 biozem, aut inquinatiozem reliquit. Per paucis ho-  
 minem, quam modestissime potero, necessario de-  
 monstrabo. nisi omnino de eo reticero, operam  
 perdidit, quod negotium istud mihi ex summis  
 viribus conflauit. Hic enim est pueruli huius insti-  
 gator, hic accusationis auctor, hic aduocatorum  
 cõductor, hic testium coemptor, hic totius calum-  
 niæ fornacula, hic Æmiliani huius fax & flagellũ.  
 Idque apud omneis intemperantissime gloriatur,  
 me suo machinatu reum postulatum. Et sanè ha-  
 bet in illis quod sibi plaudet. est enim omnium li-  
 tium deceptor, omnium falsorum commentator,  
 omnium simulationum architectus, omnium ma-  
 lorum seminarium: nec non idem libidinum ga-  
 pearumque locus, lustrum, lupanar: iam inde ab  
 ineunte æuo cunctis probris palam notus: olim in  
 pueritia, priusquam isto caluitio deformatetur,  
 emascuatoribus suis ad omnia infanda morigerus  
 quox in iuuentute saltandis fabulis exossis plane &  
 eneruis

eneruis, sed, vt audio, indocta & rudi mollicia. Negatur enim quidquam histrionis habuisse, præter impudicitiam. In hac etiam ætate, qua nunc est, qui istum deperduint multi sunt. Honos auribus præfandus est. domus eius tota lenonia, tota familia contaminata: ipse propudiosus, vxor lupa, filij similes prorsus: diebus ac noctibus ludibrio iuuentutis, ianua calcibus propulsata, fenestra canticis circumstrepitæ, triclinium commissatoribus inquietum, cubiculum adulteris peruium. neque enim vlli ad introeundum metus est, nisi qui pretium marito non attulit. Ita ei lecti sui contumelia vetricalis est. Olim solers suo, nunc coniugis corpore vulgò meret. Cum ipso plerique, nec mentior, cum ipso inquam de vxoris noctibus paciscuntur. Iam illa inter virum & vxorem nota collusio, qui amplam stipem mulieri detulerunt, nemo eos obseruat. suo arbitratu ascendunt. Qui inaniore venerere, signo dato pro adulteris deprehenduntur: & quasi ad discendum venerint, non prius abeunt quàm aliquid scripserint. Quid enim faciat homo miser, ampliuscula Fortuna deuolutus, quam tamen fraude patris ex inopinato inuenerat? Pater eius plurimis creditoribus desceneratus, maluit retinere pecuniam quàm pudorem. nam cum vndiqueuersum tabulis flagitaretur, & quasi insanus ab omnibus obuiis teneretur; Lex, inquit, negat posse dissoluere, annulos aureos & omnia insignia dignitatis abiicit. cum creditoribus depeciscitur. Pleraq; tamen rei familiaris in nomen vxoris callidissima fraude confert: ipse egens, nudus, & ignominia sua tectus reliquit Rufino huic, non metior, Hs triginta deuorandum. Tantum enim ad eum de bonis matris liberum venit, præter quod ei vxor sua quotidianis dotibus quæsiuit. Quæ tamen omnia in paucis annis ita hic degulator studiosè in ventrè condidit, & omnimodis collurcinationibus dilapidauit; vt crederes metuere, ne quid habere ex fraude paterna diceretur. homo iustus, & mo-